
  91476.01 (dicembre 2020) 

COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

 
 

 
 
 
   ORIGINALE    COPIA   N.60  Data . 24/11/2023 

 
 

OGGETTO: 

Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e 

contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per 

l’anno 2024. 
  

 
 
L’anno duemilaventidue , il giorno 11, del mese di Novembre, alle ore 17,00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 ANTONIO MERCURI  Sindaco X  

2 DI LORENZO AMEDEO  Vice Sindaco X  

3 FORTE SANDRO  Assessore X  

 

Presiede il Sig.  ANTONIO MERCURI, nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il dott. Cesidio Falcone , segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo 

stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



  91476.01 (dicembre 2020) 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti 

a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a 

tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2022(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, 

pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici 

a domanda individuale; 

 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024 NON HA , istituito e attivato i servizi a domanda individuale: 

dal momento che essendo un Ente di piccole dimensioni, collocato in aree interne e disagiate, l’amministrazione vuole 

garantire più servizi possibili senza gravare sulle tasche del cittadino, al fine di evitare anche lo spopolamento. 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

A votazione unanime e palese 

 

 

DELIBERA 

 
Di non attuare alcun servizio a domanda individuale, sulla base del certificato relativo al rendiconto 

della gestione dell’anno 2022(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, /non è obbligato a rispettare la 

misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 



  91476.01 (dicembre 2020) 

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, ai sensi 

dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  91476.01 (dicembre 2020) 

 
 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 

             Il SINDACO                                                                                          Il Segretario Comunale   

    F.to   Antonio Mercuri                                                                                           F.to    Dott. Cesidio Falcone 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data  19/12/2023 

   Il Segretario Comunale 

          F.to       Dott. Cesidio Falcone 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 24/11/2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 019/12/2023 

    Il Segretario Comunale  
       F.to       Dott. Cesidio Falcone 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

BISEGNA 19/1/2023 
 

 Il Segretario Comunale 

                    Dott. Cesidio Falcone 

 


